
MINISTERO DELLA DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DEI LAVORI  

Sito Internet: www.difesa.it 

PIAZZA DELLA MARINA N. 4 

00196 ROMA 

 

          POSTINFORMAZIONE 

OGGETTO  

Procedura aperta ex art. 60 del d. lgs. 50/2016 per l’affidamento di n. 27 servizi di 

ingegneria per la progettazione di fattibilità tecnico economica, definitiva ed 

esecutiva, piano di sicurezza e coordinamento, accertamenti, rilievi, indagini 

geologiche e geognostiche, mediante un accordo quadro completo con piu’ 

operatori economici senza riapertura di confronto competitivo, suddiviso in 3 lotti 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  Direzione Generale dei Lavori  

PROCEDURA  
Gara per procedura aperta previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 

60 del D.Lgs.50/2016  

CRITERI DI AGGIUDICAZIONE  Offerta economicamente più vantaggiosa  

ORGANISMO RESPONSABILE DELLE 

PROCEDURE DI RICORSO  
Tribunale Amministrativo territorialmente competente  

PRESENTAZIONE DEL RICORSO  
30 gg. dalla data di ricezione della comunicazione degli atti (art. 120, co.5 D.Lgs. 

2/07/2010 n.104)  

SERVIZIO PRESSO IL QUALE SONO  
DISPONIBILI INFORMAZIONI SULLA 

PRESENTAZIONE DEI RICORSI  

GENIODIFE – UGCT Ufficio Relazioni con il Pubblico  

Piazza della Marina, 4 00196 ROMA  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Col. G.A.r.n. Giuseppe RUSSI giusta nomina disposta con o.d.g. n. 120 del 

24/08/2023 

NUMERO LOTTI 3 

LOTTO AGGIUDICATO 2 

CIG LOTTO AGGIUDICATO 9564471328 

IMPORTO TOTALE ACCORDO QUADRO € 63.614.471,80 (escluso IVA e oneri di legge)  

IMPORTO COMLESSIVO LOTTO A BASE 

DI GARA 
€ 12.906.891,64 (escluso IVA e oneri di legge) 

ELENCO OPERATORI ECONOMICI CHE 

HANNO PRESENTATO OFFERTA PER IL 

LOTTO AGGIUDICATO   

1) Costituendo ARTELIA Italia S.p.A. (ARTELIA Italia S.p.A., F&M 

DIVISIONE IMPIANTI S.R.L., F&M INGEGNERIA SPA) 

2) Costituendo CONSORZIO 3AS (3AS, PINI GROUP SRL, ISTEMI S.R.L., 

ENGISERV SRL) 

3) Costituendo RTI PROMEDIA (PROMEDIA SRL R.L., UNITED 

CONSULTING S.R.L., SD PARTNERS S.R.L., SO.IN.CI. S.R.L.) 

4) Costituendo ECL-Y.U.PPIES (LEONARDO CONSORZIO EUROPEO PER 

L’INGEGNERIA E L’ARCHITETTURA, YUPPIES SERVICES S.R.L.) 

5) Costituendo EP&S RTP (EP&S S.C.A.R.L. – CONSORZIO STABILE, 

STUDIO D'AMBROSIO & ASSOCIATI, SRL, AR.TECH. S.R.L., ARCH. 

LORENA CRESPO, GENOVESE & ASSOCIATI STP S.R.L.) 

6) Costituendo HUB ENGINEERING CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L. 

(SERVIZI INTEGRATI S.R.L., INTEPRO ENGINEERING CONSULTANTS 

S.R.L., TECNIC CONSULTING ENGINEERS S.R.L., APOLLODORO STUDI 

E RICERCHE S.R.L., ERRE.VI.A. RICERCA VIABILITA' AMBIENTE S.R.L., 

GROMA SOCIETA' DI INGEGNERIA S.R.L.S.) 

7) Costituendo LA SIA S.p.A. (LA SIA S.p.A., STUDIO VALLE 

PROGETTAZIONI S.R.L., FRANCHETTI S.p.A.) 

8) Costituendo 3BA S.R.L. (STUDIO PERILLO S.R.L., WSP ITALIA S.R.L., 

SPIBS SRL) 

9) Costituendo RTI CEAS S.R.L. (CEAS S.R.L., LUCIO AMATO, ETATEC 

S.R.L., BERETTA ASSOCIATI S.R.L, S.I.I.P. S.R.L. SERVIZI INGEGNERIA 

INNOVATIVA PERSONALIZZATI, ING. SILVESTRE) MISTRETTA S.R.L 

10) Costituendo RTP INCIDE ENGINEERING (INCIDE ENGINEERING S.R.L., 

STUDIO IDROGEOTECNICO S.R.L, VITTORIO GRASSI ARCHITECTS 

S.R.L, AI ENGINEERING S.R.L.) 

11) Costituendo MYTHOS CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L. (GEORES 

STUDIO TECNICO ASSOCIATO, IG INGEGNERIA GEOTECNICA S.R.L.) 

12) Costituendo RTP SM INGEGNERIA S.R.L. (PARALLAB S.R.L., PLANEX 

SRL - SOCIETA' DI ENGINEERING, ARCHEST SRL, GEOLOGO DOTT. 

DAVIDE DAL DEGAN, L&S ENGINEERING S.R.L.) 

OFFERTE RICEVUTE  12 

OFFERTE ESCLUSE 0 

http://www.difesa.it/


MINISTERO DELLA DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DEI LAVORI  

Sito Internet: www.difesa.it 

PIAZZA DELLA MARINA N. 4 

00196 ROMA 

AGGIUDICATARI 

1) Costituendo RTP INCIDE ENGINEERING (INCIDE ENGINEERING S.R.L., 

STUDIO IDROGEOTECNICO S.R.L, VITTORIO GRASSI ARCHITECTS 

S.R.L, AI ENGINEERING S.R.L.) 

2) Costituendo RTP SM INGEGNERIA S.R.L. (PARALLAB S.R.L., PLANEX 

SRL - SOCIETA' DI ENGINEERING, ARCHEST SRL, GEOLOGO DOTT. 

DAVIDE DAL DEGAN, L&S ENGINEERING S.R.L.) 

3) Costituendo 3BA S.R.L. (STUDIO PERILLO S.R.L., WSP ITALIA S.R.L., 

SPIBS SRL) 

SUBAPPALTO  SI 

DATA DI AGGIUDICAZIONE  02/10/2023 

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE  € 12.906.891,64 

TERMINE ESECUZIONE   
Le tempistiche di espletamento delle singole prestazioni saranno indicate nei 

relativi contratti attuativi 

ROMA, 28/05/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA FASE DI 

AFFIDAMENTO 

Col. G.A.r.n. Giuseppe RUSSI 

 

http://www.difesa.it/

